
1 

Rok 1920 
Dne 12. února zemřel občan Tomáš Malý rolník, pomáhal psáti častěji obecní 

záležitosti. 
Dne 18.- dubna byly konány volby do Národního shromáždění českosl. republiky. 
Výsledek voleb v obci byl následující: 
sociální demokraté obdrželi 136 hlasů 
agrárníci obdrželi 85 hlasů 
lidová strana obdržela 59 hlasů 
živnostenská strana obdržela 56 hlasů 
agrární oposice obdržela 7 hlasů 
národní socialisté obdrželi 3 hlasy 
modráčkovci obdrželi 2 hlasy 

 
Volba do senátu konala se dne 25. dubna s následujícím výsledkem: 
sociální demokraté obdrželi 107 hlasů 
agrárníci obdrželi 76 hlasů 
lidovci obdrželi 61 hlasů 
živnostníci obdrželi 39 hlasů 
oposice agrár. obdržela 5 hlasů 
národní socialisté obdrželi  5 hlasů 

 
Dne 1. srpna byl pohřben rolnický syn 21 r. stár studovaný ekonom Alois Foltýn z č. 

27, který byl nešťastnou náhodou od svého otce zastřelen. 
Za obecní proutí prodané na zeleno ve veřejné dražbě se stržilo 26 000 Kč. 
V měsíci listopadu řádila v obci slintavka a kulhavka. Několik kusů na tuto nemoc 

uhynulo. 
Dle rozpočtu obecního jeví se potřeba 50 982 Kč, úhrada 17 827 Kč, jeví se schodek 

33 155 Kč, na který se bude vybírati obecní přirážka 476%. 
Sklizeň jest letošním rokem zase státem obhospodařovaná. Drahota ve všem dále trvá. 
 

Rok 1921 
V roce letošním se řádně opravovala cesta od zvonice přes uličku, také se stavěl nový 

most za uličkou, oboje dvoje s nákladem asi 13 000 Kč. 
Nové pojmenování ulic: Přes hliník až po zvonici „Sokolská ulice“, od zvonice podél 

silnice až nahoru „Masarykova třída“, Ulička „Českobratrská ulice“, Kašná „Štefánikova 
ulice“. 

Drobní zemědělci dostali do prozatímního nájmu dle zákona 220 měřic ze dvoru 
Obora, patřícího občanu Filipu Kinskému z Morkovic. Dle obecního rozpočtu na r. 1922 činí 
potřeba 61 974 Kč, úhrada 17 501 Kč, schodek 46 516 vybere se přirážkou 686%. Za proutí 
na obecních pozemkách se utržilo zase 27 000 Kč. 

Tento rok jest poslední, co stát zabavil sklizeň, zemědělec, který dodá svůj kontingent, 
může zbytkem naložiti a prodati dle své vůle. 

Rok tento byl velmi suchý, od jara až do 25. srpna nenamoklo, trvala velká vedra, 
přesto ale že byla jarní vláha, úroda obilnin byla báječná i plodiny dobře platily. 

12. března vyhořel předek Jana Klecha č. 96. 
28. října byla částečná mobilisace proti bývalému císaři Karlu, který přiletěl 

eroplánem do Maďarska – musil jít ven. 
 



2 

Rok 1922 
Školní budova byla znovu překryta s nákladem 7 000 Kč. 
Místní trať pozemků „Padělky od Zborovska“ byly znovu vyměřeny geometrem a 

cesta přenešena správně dle mapy. Za vyměření 1 měřice pozemků se platilo 15 Kč, obec za 
cestu zaplatila 800 Kč. 

Řídící učitel Frant. Pastyřík odchází do Brna – Husovic, též třídní učitel Štěpán 
Pelíšek odchází na měšťanskou školu na Slovensko. Namísto nich přichází učitel Stanislav 
Hlobil a slečna Zdeňka Drlíková. 

Na jaře zemřel stařeček hudebník Vlk Josef, tchán Frant. Minkse z čís. 11, a dne 24. 
června zemřela jeho dcera Anna Minksová, manželka Frant. Minkse po operaci. 

Po žních dostali poplatníci předpis dávky z majetku a přírůstku na majetku. Tato daň 
byla ohromná, jelikož byla vyměřena z r. 1919, kdy bylo všechno drahé; touto dobou kleslo 
všechno více jak o polovici, taktéž i košikářství utrpělo velkou pohromu. Daně jsou stále 
vyšší, ale všechny produkty jsou laciné. 

Tento rok byl ještě suší než minulý a následek toho byl, že byla velká neúroda ve 
všem; píce pro dobytek nebylo, jelikož obilniny zaschly a jetele vůbec uschly, že nebylo čím 
krmiti a následek toho byl, že vepřový i hovězí dobytek onemocněl na měknutí kostí, na 
kteroužto nemoc uhynulo přes 20 kusů hovězího dobytka spousta vepřů. 

Rozpočet obecní na r. 1923 obnášel potřebu 43 757 Kč, úhradu 23 780 Kč, schodek se 
uhradí obecní přirážkou 429%. Za obecní proti se tržilo 21 000Kč, za třešně 2 800 Kč. 

 

Rok 1923 
Dne 9. února zemřel Fránek Jiří z č. 135. Odvod nováčků se konal ve Zdounkách dne 

16. března a odvedeno z 11 rekrutů 6. 
Sdružení chovatelů čistokrevných králíků založeno dne 11. března. 
Dne 18. dubna zemřela výměnkářka Josefa Krejčí z čís. 46. 
Obec sázela více švestkových stromků na hraničkách od obory. Tento rok započato se 

zalesňováním Trubecké zmole. 
20. května ve svatodušní svátky byl mráz a jinovatka. 
4. června se strhla velká bouře s lijavcem a v okolí potloukly kroupy. 
Cesta v kašné a na příhoně štětěná a nasypaná a parním válcem zaválena. 
Červen celý byl studený a deštivý. 
Školní budova se opravovala a líčila s nákladem 7 000 Kč. 
První obecní zastupitelstvo volené v osvobozené republice se nechalo fotografovati a 

obraz jest vyvěšen v obecní radnici, též i fotografie starostenského sboru okresu 
Zdouneckého. 

Dne 16. září konána obecní volba. Výsledek voleb jest následující: 
Republik. strana a Domovina obdržela hlasů 138 a 6 čl. výboru 
Lidová strana (klerikální) obdržela  hlasů 84 a 3 čl. výboru 
dělnická a malorolnická strana obdržela hlasů 70 a 3 čl. výboru 
živnostensko-obchod. středostav. obdržela hlasů 65 a 3. čl. výboru 

Za stranu repub. českosl. venkova a Domovinu jsou zvolení: Polišenský Michael 
rolník, Urban Frant. pekař, Tesař Alois rolník, Krejčí Štěpán rolník, Churý Bartoloměj 
košikář, Churý Bohuslav košíkář. 

Za stranu lidovou zvolení: Pěnčík Fabián rolník, Lejsal Frant. rolník, Lejsal Jan rolník. 
Za stranu dělnickou a malorol. zvolení: Vrána Albert dělník, Churý Jan krejčí, Ptáček 

Jakub dělník. 
Za stranu živnostenskou zvolení: Tesař Petr košikář, Fránek Jan č. 135 košikář, 

Novotný Frant. kovář. 



3 

Členové obecní rady: 
Polišenský Michael starosta 
Urban Frant. náměstek 
Pěnčík Fabián radní 
Fránek Jan radní 
Churý Jan radní 
V srpnu byl k nám jmenován za řídícího učitele p. Svoboda Jan, t.č. řídící uč. 

v Hrobicích. 
20. srpna se k nám přistěhoval. Pan řídící jest rodák ze sousedních Troubek. 
Obecní rozpočet na rok 1924 vykazuje potřebu 40 171 Kč, úhradu 15 579 Kč, schodek 

24 592 Kč se uhradí přiráž. 326%. Mimořádný rozpočet vykazuje potřebu 6 000 Kč (na 
pořízení mostní váhy a zařízení hasič. sboru) uhradí se přirážkou 80%. 

Rozpočet byl vrácen a po opravě se zvyšuje rozpočet na 356% a 80% = celk. 436%. 
Pořízena též nová kniha obecní matrika. 

Rok 1924 
Začátkem roku silně mrzlo a tak to trvalo až do polovice března, pak začalo deštivé 

počasí a započato se setím  dne 3.dubna. Následkem tuhé zimy byly oziminy silně poškozeny 
a následek velice špatná úroda pšenice. 

Obecní pozemky se znovu pronajímaly na dobu šesti roků. Nájem z 1 měřice od 300-
500 Kč. 

Pokračovalo se dále se zalesňováním Trubecké zmoly. 
Obecní potok se házel od mostu za osadou dále pokud se prostíraly obec. pozemky. 
Za ovoce, pak trávu a proutí se utržilo asi tolik, kolik roku minulého. 
Nejdůležitější událost v obci jest ta, že státní pozemkový úřad rozparceloval dvůr 

„Obora“ a přidělil z větší části pozemky domkařům a malorolníkům. Přiděleno bylo těmto 
lidem asi 400 mír pozemků za cenu míry 500-1000 Kč, asi 220 mír zůstalo co zbytkový 
statek, který koupil rolník Horák Dominik z Tetětic. 

Tak stalo se, že kdysi půda uloupena po bitvě na Bílé hoře cizinci a dobrodruhy, kteří 
vyhnali dobrý český lid za hranice a zkonfiskovali mu majetek, letošním rokem znovu tuto 
ukradenou půdu dostal do svých rukou. 

V sousední vesnici Morkovicích postavena 6ti třídní škola měšťanská s nákladem 
900 000 Kčs. 

Obecní rozpočet na rok 1925 vykazuje:  
potřebu 44 022 Kč 
úhradu 15 769 Kč 
schodek 28 253 Kč, 

který se uhradí 175% přirážkou domov. a činžovní a 377% ku veškerým ostatním 
daním. 

Mimořádný rozpočet vykazuje potřeb. 16 000 Kč, úhrada žádná, bude se vybírati 
obecní přirážka ku veškerým daním mimo domov. a činžov. 212 %přirážkou celkem 589% 
přiráž. 

Přirážka se zvýšila následkem zařazení 10 000 Kč do rozpočtu na novou železnici 
k Morkovicím. 

Zaznamenati dlužno spor obce Slížan s Morkovicemi. Obecní zastupitelstvo se 
jednomyslně usneslo na stavbě nové silnice k Morkovicím směrem od kříže ke hřbitovu, tím 
by se zkrátila silnice o 300 metrů a šla by po rovině. Všechen náklad s tím spojený by platila 
obec slížanská. Při schůzi obou zastupitelství zmíněných obcí Morkovští energicky 
jednomyslně byli proti stavbě této silnice a sice z důvodů, že by jim silniční výbor dal silnici 
za polní cestu, tímto se stalo, že pro nynější rok stavba této silnice se neprovedla. 



4 

Náš pan starosta Michael Polišenský již třetí rok zastává funkci předsedy 
starostenského sboru okresu Zdouneckého a řídící uč. Svoboda Jan jednatele této organisace; 
taktéž starosta letos zvolen do ústředí starosten. sboru v Brně. 

Lidová hospodářská škola založena v Morkovicích. 
Taktéž asi třetina obyvatelstva obce jest vyznání církve československé. 

1925 
Po novém roce se silně oteplilo, takže v polovici února se selo; pak ale začalo mrznutí 

a znovu se započalo se setím 10.3. 
Jaro i léto bylo příznivé pro zeměděl. rostlinstvo. Ve žních bylo počasí deštivé. 

Podzim pěkný. Celkem rok tento byl úrodný, avšak ceny zemědělských plodin klesly. 
Pšenice po 1 míře 400 – 600 kg cena 160 – 185 Kč 
Rýž po 1 míře 400 – 600 kg cena 130 – 140 Kč 
Ječmen po 1 míře 450 – 500 kg cena 140 – 180 Kč 
Řepa po 1 míře 50 – 80 q cena 18 Kč 
proutí zelené 1 q 80 Kč bílé 350 – 400 Kč 

 
Ze starších občanů zemřeli: 
18.8. Brablíková Josefa nemoc 
24.8. Churý Pavel rozmačkán vlakem 
28.8. Obručová Josefa z větřáku stáří 
16.9. Churá žena Churého Bohuslav. náhle 
13.11. Malý Valentin výměnkář stáří 
Přístavba obecního domku stála 10 000Kč. 
Silnice v hliníku se postavila, stála 7 000 Kč. 
Dne 15. listopadu volba do Národního shromáždění a senátu. 
Výsledek voleb 

lidová strana N. shr. 116 hl senát 99 hl. 
republikánská strana N. shr. 113 hl. senát 99 hl. 
živnostenská strana N. shr. 89 hl. senát 72 hl. 
komunistická strana H. shr. 23 hl. senát 22 hl. 
sociál. demokratická N. shr. 14 hl. senát 12 hl. 
čeští socialisté N. shr. 10 hl. senát 4 hl. 
Kaderka N. shr. 4 hl.  

 
Dne 31. prosince se provedlo sčítání dobytka. Výsledek byl následující: 

koně 75 kusů 
hov. dobytek 355 kusů 
kozy 212 kusů 
vepřov. dob. 282 kusů 
králíků 484 kusů 
drůbeže 2 399 kusů 

Z 31.12. na 1.1.1926. Zloději vykradli Novotného Bohumíra naproti školy. Sebrali 
šatstvo a prádlo v ceně 7 000 Kč. 

Ku konci roku se stala dohoda se zástupci velkostatku stran výkupu pozemku na 
stavbu silnice k Morkovicím. 

Dle obecního rozpočtu na tento rok 1925. Jeví se potřeba při řádném hospodaření Kč 
44 022, úhrada Kč 15 799, se jeví schodek Kč 28 223, který se uhradí 175% přirážkou 
domovní a činžovní a 377% přirážkou ku veškerým ostatním daním. Potřeba při mimořádném 
hospodaření se jeví Kč 16 000, úhrada žádná, uhradí se přirážkou 212%. Celková obecní 
přirážka tento rok obnáší 589%. 



5 

Paměti občana p. Antonína Malého domkaře v čís. 83 

Starostové obce: 
1 Krejčí Frolián hned za roboty 
2 Krejčí Antonín za toho byl stavěný obecní dům (rathauz) 
3 Minks Jan od roku 1855 – 1861 
4 Lejsal František od roku 1861 – 1864 
5 Tesař Fabián od roku 1864 – 1866, ten zemřel i se ženou na choleru 
6 Krejčí Frant. č. 2 od roku 1866 – 1870 
7 Pěnčík Havel od roku 1870 – 1876 
8 Minks Jiří od roku 1876 – 1885 
9 Burša Jan od roku 1855 – 1888 
10 Minks Jiří od roku 1888 – 1897 
11 Lejsal Jakub od roku 1897 – 1900 
12  Malý Antonín č. 44 od roku 1900 – 1909 
13 Burša Frant. od roku 1909 – 1919 
14 Polišenský Michael od roku 1919 – 1931 

 
Policajti: 
Křepelka Jan, Hýsek Jan, Zádraba, Šlapeta, Churý Karel 
Hostinští na Obecní: 
Malý, Rochus, Sadílek, Novák, Rochus, Fránek Josef, Havílek, Fránek Josef, Kohn 

Inocenc, Minks Frant., Daněk, Fránek Jan, Fránek Valentin, Malý Tom., Hubík Hubert, 
Hrabal Frant. Fuksa a Dolák Frant. 

Hostinští na čís. 21: 
Derka, Slezák, Jurečka, Vybíral, Krejčí Frant., Krejčí Inocenc, Krejčí Marie, Krejčí 

František. 
Požáry: 
R. 1862 v noci o 2. hodině ve stodole žida Vekslera. Klechovy kolářovi v hliníku 

sklep. Růžička v čís. 12 kůlna v zahradě. 
V r. 1873 v čís. 3 mlatevna shořelo obilí 29.10. 
V roce 1877 Kašná 
V roce 1870 25.3. v čís. 35 vypukl oheň a strávil čís. 36, shořel dobytek hovězí, 

vepřový a kozy, velká škoda. 
V roce 1894 čís. 46 Krejčí Florián 
1896 Kašná 18 čísel shořelo. 
Foltýnova stodola neví se rok. 
Lejsal Jan chlév a dům Hýska Štěpána 
1914 Jurečková a Sláma Jarolím. 
Klech Jan ve válku. 
V roku 1866 vypukla válka s Prajzem. První vojsko ve Slížanech byly třetáci, každý 

sedlák dostal 12 mužů, pak přijela kavalerie, sedláci musili koně i vojsko živiti. V září se 
objevila cholera, v naší obci zemřelo 83 lidí během 14 dní. 

V roce 1865 bylo v obci čísel 90. 
Roku 1862 20.1. na Fabiána byla silná bouřka ale rok byl dobrý. 
Na větřáku býval jenom jeden domek Malý Jan. Přes žlýbka býval chodník od 

Krpcovýho rovno k Petříkovýmu, od Pečkovýho rovno k Boží muce. 
Pastviska byla Vrbka až po les, pak se udělalo až po Horáka Vil. pole, a v tom místě 

byla bránka. Pole orné měli domkaři v nájmu. 
V roce 1868 – 69 se pastviny rozdělili, a přestalo pasení dobytka, koní, krav 
Koňařem býval Churý Mikuláš. 



6 

Krávy se dále pásly ve Zmoly poněvadž tam byl les. 
Roku 1880 porůstla pšenice na stojatě. 
Roku 1862 bylo hrozné sucho, musil se otevříti korábek na Žlýbku. 
V roce 1884 byl zabit Glouza Jan od Stratila Čeňka. 
Při stavbě školy byl zabit Hýsek zedník z Troubek, od Glozy Antonína zedníka.  
Honbu dostali občané do vlastních rukou v r. 1863. Tesař Jan nešťastnou náhodou 

postřelil při honu Viktorii Růžičkovou z čís. 12. Děvče mělo 14 roků od toho zemřelo. 
Jeden z případů, který se stal o honu. Četník jménem Eliáš prohlížel lístky střelcom, 

střelci mu zavdávali alkoholu, částečně se opil a dělal výtržnost o honu. Po večeři ještě drzeji 
vystupoval a vyhrožoval občanům zbraní, ale oni se ho nebáli a pušku mu sebrali. Zelinka Jan 
zdvihl pušku ku stropu a povídá my jsme vyhráli, ale prý vyhráli jako Rus  u Slavkova. Pak 
Eliáše vytáhli z hospody, ale on se jim vydřel a utíkal až k čís. 19, ale tam ho dohonili, tam 
nechal klobouk a táhli ho zpátky, před Jaškovýma oknama ho porazili na zem a tam ho dobili 
a šaty a řemeny na něm potrhali. To bylo o půl noci, Jašková a já (Malý Ant.) jsem náhodou 
vyšel ven slyše takový rámus, a řeč Eliášovu pánové co děláte. 

Musel jíti i střelci za svědka pod přísahou vypovídati, ale každý to jinak mluvil, tak že 
soudce se rozčílil, praštil pérem o stůl, povídá že jste byli všichni ožralí a vynesl rozsudek a 
byli odsouzení. Rozsudek zněl, že čet. Eliáše měli odevzdati druhému četníku, že poškodili 
erární věci a nebo ho měli právo sami zavříti. Odsouzení byli: Burša Franz, Krejčí Josef, 
Zelinka Jan a Krejčí Jakub po 4 dnách. Eliáš byl pak někam přeložen. 

V r. 1891 14. srpna velká vichřice a lijavec. 
Hliník byl v letech 1860 až po nemocnici a vedle Jaškové byla mezírka, tam se jezdilo 

z hliníka na silnici. 
První parní stroj si koupili občané v roce 1881. 


